UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Odontologia
CENEX - Centro de Extensão

EDITAL 015/2017

Seleção de bolsistas de extensão PBEXT e PROEXT
“PROGRAMA TRAUMATISMOS DENTARIOS - FO - UFMG”

A coordenadora do CENEX-FAO, no uso de suas atribuições, torna publico para conhecimento dos

interessados, a abertura de 16 (dezesseis) vagas, sendo oito vagas para bolsistas PBEXT E oito

vagas para bolsistas PROEXT para atuarem no âmbito do Programa de Traumatismos Dentários

nos seguintes projetos:

Clinica de Traumatismos Dentários –

Coordenadora: Profa. Juliana Vilela Bastos

Horário de Funcionamento: 6ª feiras, de 13:00 às 19:00 horas - Clínica 6 – FOUFMG

Numero de vagas: 3 PBEXT E 3 PROEXT

Restauração de Dentes Traumatizados:

Coordenador: Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque

Horário de Funcionamento: 2ª feiras, de 13:30 às 18:00 horas - Clínica 5 – FOUFMG

Numero de vagas: 1 PBEXT E 1 PROEXT

Emergências Odontológicas:

Coordenador: Prof. Marcelo Drummond Naves

Horário de Funcionamento: 2ª f ou 5ª.f, de 07 às 19 horas – HMOB

Numero de vagas: 1 PBEXT E 1 PROEXT

Atendimento Ortodôntico a Pacientes com Traumatismos Dentários:

Coordenador: Prof. Alexandre Fortes Drummond

Horário de Funcionamento: 5ª feiras, de 14:00 às 18:00 horas – Clinica 8 – FOUFMG

Numero de vagas: 1 PBEXT E 1 PROEXT

Atendimento Odontológico a Pacientes com Traumatismos Dentários na Dentição Decídua

Coordenadora: Profa. Patrícia Zarzar

Horário de Funcionamento: 3ª feiras, de 18:30 às 22:00 horas – Clinica 4 – FOUFMG

Numero de vagas: 1 PBEXT E 1 PROEXT

Programa Traumatismos Dentários

Coordenadora: Profa. Juliana Vilela Bastos

Horário de Funcionamento: 6ª feiras, de 13:00 às 19:00 horas - Clínica 6 – FOUFMG

Numero de vagas: 1 PBEXT E 1 PROEXT

Radiologia

Coordenadora: Profa. Tânia Mara Pimenta  Amaral

Horário de Funcionamento: 6ª feiras, manhã e tarde- radiologia

Numero de vagas: 1 PBEXT E 1 PROEXT

Obs. Os bolsistas deverão ter disponibilidade para atuar no horário de funcionamento dos projetos do

Programa. O bolsista devera completar a carga horária (total de 20 horas semanais) em horários a

combinar com os orientadores.

Inscrições: Período: 16/02/2016 a 06/03/2016

Local: CENEX da FOUFMG, no CENEX FO/UFMG, por meio do sistema INTRANET CENEX.

Acessar: www.odonto.ufmg.br/cenex > Intranet Cenex > Área do aluno > Ações de extensão >

Selecionar o programa.

Documentos para inscrição: Histórico + Rendimento Semestral Global (anexar PDF)

Nº de vagas ofertadas: 16 (alunos do Curso de Odontologia da UFMG a partir do 7º período)

Forma de seleção: ( X )Análise do Currículo (Histórico e outras experiências acadêmicas)

( X ) Entrevista no dia 07 de março às 13:30 horas- sl. 2918 (ordem de inscrição)

Divulgação do resultado: 13/03/2017

Data de inicio de atuação no Programa: PBEXT de março de 2017 a fevereiro de 2018, PROEXT a

definir ( sujeito a liberação de recursos do MEC)

Observação: Os alunos selecionados para as bolsas PBEXT deverão apresentar número de conta

corrente bancária do Banco do Brasil, da qual seja o único titular, no momento da contratação. E

também deverão possuir currículo lattes.

                                                                                                 Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2017.

                                               Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar
Coordenadora do CENEX